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Úvod

Moje diplomová práce s názvem Specifické činnosti učitele chemie a jeho žáků na

téma: fenomenologické typy reakcí je složena z části teoretické, didaktické a praktické.

Teoretická část obsahuje známé způsoby dělení chemických reakcí s jejich stručným

popisem a využití ve školní praxi.

Didaktická část se zabývá specifickými činnostmi učitele a žáků jako jsou hra a učení.

Učitel může ve výuce použít několik činností, které souvisí s danými pokusy, jako je

experimentování, modelování, vizualizace, schematizace a hry.

Dále didaktická část obsahuje tabulku pokusů i se stručným výkladem toho, jaké pokusy jsem

zařadila a z jakého důvodu.

Praktická část je kartotéka 33 pokusů, které se dají využít ve výuce na základtií i střední

škole. Pokusy jsou rozděleny do 4 oddílů. Oddíly mají názvy: SYNTÉZA, ANALÝZA,

SUBSTITUCE, PODVOJNÝ ROZKLAD. Toto rozdělení je podle fenomenologického hlediska

dělení chemických reakcí. Každý list s pokusem představuje jeden kartotéční lístek s lícovou

a rubovou stranou oddělenou plnou čarou. Každý pokus má svou anotaci. Pak je zde dále

uveden seznam pomůcek a chemikálií, které jsou pro provedení chemického pokusu potřeba.

U každého pokusuje obrázek aparatury, pro snadnější orientaci v pokusu. Na rubové straně je

uveden postup, pozorování a závěr pokusu. Také poznámky pro potřeby bezpečnosti žáků a

učitele při pokusu nebo pro jeho možné jiné varianty provedení či různé souvislosti s běžným

životem.

Fenomenologické typy reakcí se dají snadno žákům přiblížit pomocí modelování.

Modelovat můžeme pomocí kroužků, nebo chemických her. Ty mohou být s tématy typů

reakcí nebo chemických výrob. Vizualizovat můžeme promítáním, pomocí vizualizéru nebo

záznamem pokusu.

Fenomenologické typy reakcí jsem si jako téma své diplomové práce vybrala proto, že

tyto reakce jsou velmi jednoduché pro žáky na pochopení a aplikaci, také tyto pokusy využiji

při své práci na základní škole. Většinu pokusů jsem si vyzkoušela osobně před žáky, některé

si žáci sami vyzkoušeli jako žákovské pokusy. Další jsou natočeny, pro možné promítnutí

v hodinách chemie.
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Teoretická část

Hlediska třídění (klasifikace) chemických reakcí:

Dosud je známo nejčastěji rozdělení chemických reakcí dle:

A) Jevové stránky chemických reakcí:

B) Subatomického pohledu na chemické rekce:

C) Mechanismů chemických reakcí:

D) Termodynamického pojetí:

A) Jevová stránka chemických reakcí:

Reakce, které posuzujeme podle jevové stránky, se též nazývají fenomenologické

reakce. Jde o reakce, které jsou snadno pochopitelné pro žáky a studenty všech typů škol.

Proto nacházejí využití ve výkladu chemie na základních i středních školách. Pro žáky

a studenty jsou jasně řečeny všechny informace o reakcích, které jsou v tu chvíli schopni

pochopit. Není na ně tedy kladen „nátlak" v podobě množství informací o chemických

reakcích a jejich podrobném mechanismu.

B) Subatomicky pohled na chemické rekce:

Zabývá se jím anorganická chemie, analytická chemie, ale i organická chemie.

Zahrnuje tyto typy chemických reakcí:

1) acidobazické reakce

2) redoxní reakce

3) srážecí reakce

4) komplexotvorné reakce

C) Mechanismy chemických reakcí:

Jsou pohledem do hloubky chemické reakce, ale jejich nevýhodou je, že jsou známy jen

u malého počtu reakcí.
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D) Termodynamické pojetí:

Vysvětluje princip chemické reakce na základě energetické změny uvnitř látek.

Termodynamika je postavena na třech tzv. hlavních termodynamických větách. Stav látky se

popisuje pomocí tzv. stavových veličin a rovnic. Kde stavové rovnice určují vztahy mezi

jednotlivými stavovými veličinami.

Problematika typů chemických reakcí v chemii a její výuce na základních a středních

Školách

Z didaktického přístupu je pro žáky středních a základních škol nej lepší rozdělení

chemických reakcí podle jevové stránky reakcí, tj. dle fenomenologického hlediska. Ostatní

hlediska vyžadují od žáků a studentů větší teoretické základy, ale oni je často nemají a nejsou

schopni pochopit detailní popisy průběhu chemických reakcí a následně je umět aplikovat.

Výhoda rozdělení dle fenomenologického řazení reakcí je tedy jeho snadná aplikace

na poznatky žáků a studentů základních a středních škol. Nekladou se vysoké nároky na

hloubku žákovských poznatků.

Studenti si „vystačí" s rozdělením do čtyř základních kategorií SYNTÉZA, ANALÝZA,

SUBSTITUCE, PODVOJNÝ ROZKLAD. Všechny tyto kategorie jsou snadno zapamatovatelné

na základě jednoduchých rovnic a reakcí. Každá tato kategorie v sobě zahrnuje různé reakce,

které lze následně přiřadit do kategorie acidobazických reakcí, redoxních reakcí,

komplexotvorných reakcí a srážecích reakcí. Zároveň zde nalezneme reakce, které mají

jednoduchý průběh i reakce, které jej mají složitější. To znamená, že fenomenologické třídění

je výborný základ pro další budování chemických poznatků. (Od jednodušších věcí ke

složitějším.)

Protože se již dnes na základních školách rozbíhá školní vzdělávací program, lze i tyto

pokusy vněm využít. Jsou výbornou motivací к výkladu chemických poznatků а к jejich

zapamatování na základě zhlédnutého pokusu. Některé pokusy si žáci mohou sami vyzkoušet,

jak ve škole, tak doma. Dané informace si pak žáci budou pamatovat mnohem déle. Budou je

schopni i lépe aplikovat, než když je jen uslyší.

Reakce byly zvoleny i s ohledem na jejich praktické využití a význam (v přírodě i

společnosti).
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Didaktická část
Specifické činnosti učitele a žáků

Specifické činnosti učitele a jeho žáků vycházejí ze specifických činností lidských,

kterými jsou hra, učení a práce. Hra a učení bývají obvykle považovány za přípravu na onu

třetí činnost - práci.

Vyjdeme-li z Komenského, ale i z Lindnerova ( i jiných) pořadí prostředků výuky, námi

volně a zjednodušeně formulovaného takto: na prvním místě je věc sama, na druhém místě je

model, na místě třetím obraz a na čtrvrtém znakové systémy, pak nebudeme pravděpodobně

tak rigorózní

A) atom, krystalová struktura, aj., jako věc sama, nebude na prvním místě, ale spíše

tam bude model, ať již jako myšlenková konstrukce, či její materializace, zobrazení; symbol.

B) za „věc samu" považovat pouze konkrétní chemickou látku či reakci, ale i

metodiku, kterou látky a jejich reakce studujeme: pozorování, měření a experimentování, tj.

empirické poznávací postupy a též modelování, vizualizaci a symbolizaci.

C) uvažovat tak úzké spektrum těchto prostředků jako oni klasikové:

V oblasti modelů to nebudou pouze modely mechanické, ale též myšlenkové,

matematické a široká škála dalších vč. modelových látek a dějů, modelových

experimentů, experimentování s modely...

Též se nespokojíme s klasickým školním obrazem, ale preferujeme vizualizaci,

která je daleko víc než pouhé zobrazování.

Podobně ikonická symbolizace je dnes pestřejším druhem činností.

D) tyto prostředky resp. činnosti považovat jen za prostředky výuky, ale též za

předměty výuky (učivo), tzn. budeme hrou, učením a prací připravovat člověka - občana -

pracujícího, ale budeme ho též učit hrát si, učit se a pracovat.

Přes uvedené korekce až výhrady к tomuto „klasickému" pořadí prostředků výuky a

z nich odvozených činností učitele považujeme za potřebné jej respektovat i dnes v době

rozvinuté počítačové techniky a technologií, které vedou až к nesmyslné substituci cennějších

prostředků a činností prostředky méněcennými, ale modernějšími.

Přitom je řadu let již známo, že optimismus vidící spásu pedagogické činnosti

v nasazení počítačů (ve výuce chemie zvlášť) je naivní až scestný. To ovšem nesnižuje

význam informačně - komunikačních technik a technologií ve všech oborech lidské činnosti a

ve výuce tím spíš. Návrat do předpočítačové doby není možný, jako není možný návrat do

dětství.
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Počítače mají jako servisní technika i technika profesionální chemické instrumentace

své místo ve všech uvedených činnostech učitele chemie i jeho žáků, právě tak jako

didaktická i chemická instrumentace těchto činností.


[…]


POKUS ČÍSLO 33

PŘÍPRAVA SULFANU
PODVOJNÝ ROZKLAD KYSELINY A SULFIDU

ANOTACE:
reakcí sulfidu železnatého s kyselinou chlorovodíkovou připravíme sulfan

POMŮCKY:

odsávací zkumavka
zátka
hadička
trubička

CHEMIKÁLIE:

kyselina chlorovodíková (1:1)
sulfid železnatý (s)

1 KtS
2 ЯСС
3 TeS
Л zát^a
<8 odsávací zkumavka
С truSička

KARTOTÉKA POKUSŮ KARTOTÉKA POKUSŮ KARTOTÉKA POKUSŮ

POSTUP:

Do odsávací zkumavky nasypeme půl lžičky sulfidu železnatého a zalijeme kyselinou
chlorovodíkovou.

POZOROVÁNÍ A MĚŘENÍ:

Sulfid železnatý reaguje s kyselinou chlorovodíkovou. Vznikající plyn dokážeme čichem a
reagenčním papírkem namočeným v roztoku dusičnanu olovnatého (ten zreaguje se sulfanem na
černou sraženinu).

ZÁVĚR POKUSU:

Sulfid železnatý reaguje s kyselinou chlorovodíkovou za vzniku sulfanu.

FeS + 2 HCl • H2S + FeCl2

Plyn lze identifikovat i čichem, nebo srážecími reakcemi (pokus č.28).
POZNÁMKY:
Nutností je dobře větraná místnost! A zajistit minimální únik sulfanu do třídy!
Pozor na jedovatost sulfanu. Nespotřebovaný sulfan absorbuje roztok hydroxidu sodného.
Vyvinutý plyn lze použít pro srážení sulfidů, kdy pozorujeme vznik barevných sraženin (viz
pokus č. 28).
„ H2S-SMRDÍ JAKO PES "
Pokus lze provést v mikroměřítku na tečkovací destičce se sirovodíkovou vodou.
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KARTOTÉKA POKUSŮ KARTOTÉKA POKUSŮ KARTOTÉKA POKUSŮ

POKUS ČÍSLO 33

PODVOJNÝ ROZKLAD KŘEMIČITANU
„CHEMIKOVA ZAHRÁDKA"

ANOTACE:
po vhození krystalků barevných solí do vodního skla pozorujeme vznik gelových útvarů

POMŮCKY:

krabička od TICTAC
(kádinka)
lžička
pinzeta

CHEMIKÁLIE:

síran měďnatý (s)
síran zinečnatý (s)
síran kobaltnatý (s)
chlorid nikelnatý (s)
vodní sklo ředěné vodou 1:2

Ш.
3 4 S

J •A
1 vodní sklo
2 CuS04(s)
3 ZnS04(s)
4 CoS04(s)
5 WCC2(s)
Л f&dmka

KARTOTÉKA POKUSŮ KARTOTÉKA POKUSŮ KARTOTÉKA POKUSŮ

POSTUP:

Do krabičky od TICTAC nalijeme zředěné vodní sklo a postupně naházíme barevné krystalky
solí.

POZOROVÁNÍ A MĚŘENÍ:

Pozorujeme růst „stélek".

ZÁVĚR POKUSU:

Ve vodním skle vyrostly barevné gelové útvary.
Vodní sklo zreagovalo s krystalky sloučenin za vzniku křemičitanů těžkých kovů.

Obecné vyjádření reakcí:

Na2Si03 +MeS04 • Na2S04 + MeSi03
gel

POZNÁMKY:
Lze provést jako žákovský pokus.
Výklad vzniku a růstu útvarů vyžaduje poučení o osmóze a polopropustné bláně.
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Závěr

Moje diplomová práce se zabývá fenomenologickými typy reakcí. Tato typologie

reakcí je vhodná i pro úplné chemické začátečníky a nevyžaduje téměř žádné vědomosti o

chemii.

Lze ji, jak vyplývá z mé diplomové práce, experimentálně snadno doložit či

verifikovat a interpretovat pomocí jednoduchých modelů, her a symbolů.

Moje diplomová práce by měla zároveň sloužit jako návod mladým učitelům, jak

v běžné hodině chemie provést pokus, který se vztahuje к probírané látce. Vybrala jsem

pokusy, které většinou nejsou časově náročné a lze je provést jako motivaci při hodině

chemie.

V souvislosti s reformou školství a se vznikem školních vzdělávacích programů si

myslím, že by se hodiny chemie měly změnit z nezáživné teorie vykládané jen učitelem na

pracovní hodinu složenou z teorie, kterou sdělí učitel, a z praktického předvedení pokusu. Ten

může provést buď učitel nebo dohlížet na žáky, jak ho pod jeho vedením provedou. A také by

neměly chybět praktické aplikace informací, které se žáci dozvěděli.

Při absolvování praxe na Základní škole v Kladně jsem si mohla některé pokusy

vyzkoušet a vím, že největší „úspěch" mají v hodinách chemie právě živě provedené pokusy.

V současné době již na základní škole jako učitelka chemie působím a „své" pokusy

žákům předvádím. Vždy je zasadím do daného kontextu výkladu a následně se snažím, aby si

žáci pokusy vybavili i při dalších příkladech daného jevu. Proto si myslím, že by měly být

pokusy co nejčastěji zařazovány do výuky. Žáci by měli mít možnost si jednoduché pokusy

sami vyzkoušet. Samozřejmě nejprve pod vedením učitele.

Protože v kartotéce jsou i pokusy, které nelze před žáky provést (absence digestoře

apod.) jsou z některých pokusů pořízeny jejich videozáznamy. Do budoucna bych ráda ke

každému kartotéčnímu lístku pořídila fotodokumentaci pro snadnější orientaci. Také bych

chtěla zprovoznit databázi „svých" pokusů na internetu, aby je bylo možné využít i ostatními

vyučujícími.

- 4 8 -
