Posudek vedoucího diplomové práce

Hany Dědkové: Specifické činnosti učitele chemie a jeho žáků
na téma FENOMENOLOGICKÉ TYPY REAKCÍ

Velmi závažné téma, jehož význam, bohužel, diplomantka více nerozvedla, zejména v souvislosti s RVP a ŠVP, které dávají možnosti pro jeho uplatnění.

Za klad této diplomové práce (DP) lze považovat její experimentální pojetí a orientaci na (některé) specifické činnosti učitele chemie a jeho žáků. Řadu pokusů diplomantka vyzkoušela v laboratoři a některé z nich i před žáky při své pedagogické práci. Mám za to, že některé další specifické činnosti se též nabízejí, ale nebyly konkretizovány (modelování, hry). Forma klasické kartotéky odpovídá obsahu a autorka předpokládá i její modernější podoby.

DP Hany Dědkové se nevyhnula několika nedostatkům v praxech tohoto typu obvyklých: jde o nepřesné, nejasné až zavádějící formulace, jazykové prohřešky a několik nesrovnalostí mezi obrázky a jejich popisy. Ty zbytečně snižují jinak velmi dobrou úroveň a přínosnost této DP.

Závěr

Užitečná práce, kterou rád doporučuji k obhajobě, při níž by měla být věnována pozornost otázkám:

1. Které pokusy byla prezentovány před žáky a s jakým výsledkem? Které z nich by mohli dělat žáci? Které předvede komisi z videozáznamu?
2. Co si myslí diplomantka o vlivu současné legislativy na chemické experimentování ve školách?
3. V čem jsou možnosti širší publicity částí své DP?
4. Jak si představuje význam své práce pro ŠVP?

Návrh klasifikace velmi dobře.